ut nunquam inde acciperet aliquam consuetudinem. Quod ne quis etiam successorum meorum audeat infringere, Hezelini Parisiacensis episcopi perculti [percussi] anathemate, et omnium qui tecum erant Francigenae, nec ipsum excepti abbatem, ut alicui per aliquam tradat occasionem, ne aliqua iterum erratio nostrae animae fiat periculo. Prohibemus ergo iterum atque iterum nostro imperio, et omnium episcoporum nostrorum interminatione, ne aliquis malefactorum aliquo modo audeat usurpare, ut non fiat mihi in illa reprobatio necessitate, ubi merita mea non potuerunt me juvare. Prorsus ne aliquis dubitet imperium, videat scripto imperantis editum.

C Actum est anno Dominicæ Incarnationis 1053, regnante Henrico rege, anno regni illius iii. Abbas Angelrannus subscripsit; Rollandus monachus subscripsit, Gualterus subscripsit; Algisus subscripsit, etc. Hi etiam sunt testes omnium episcoporum excommunicationis, præcipue Hezelini Parisiacensis. Qui deinceps infregerit ista, cum Dathan et Abiron fiat ei anathema maranatha. Amen. *Hic omittimus restitutionem molendini, eidem monasterio a Raginero milite factam.*

42. Cum in oīnibus erga hunc sanctum locum Angelranni abbatis cura provida semper haberetur, non tamen ejus benevolentia sublevandæ pauperum necessitatì debeat. Fuit igitur ei pietas comes inseparabilis, per quam, Dei gratia se auxiliante, miserorum consolator splenduit singularis. Multoties enim e clauistro processit, ut miserendi locum quoquomodo posset nancisci; et cum pro alicuius utilitatis ordinatione putaret egredi, ille, justitiae famelicus, misericordiae actibus cupiebat saginari. Enimvero gestabat nonnunquam pius latro sacculum misericordiae gazis refertum, et dum hinc ac inde cerneret pauperem quemlibet proximare, antequam contra illum pervenisset, sumptos denarios in terram solebat jactare, illumque volentem transire, ad se Pater misericors evocabat, et, quasi nescius, quid illud esse posset quod solo tenus jacebat sciscitabatur. Ille qui ignorabat actum: Domine, aiebat, video nummos super terram jacere. Tum ille bene fraudulentus, et pie deceptor, ire jubebat et sibi tollere, dicens a Domino illi esse præparatos. O virum vere Deo dignum! o animum omni laude jugiter attollendum! ne enim vitæ expers maneret, piis actibus continue instabat; et ne eum laus transitionis percelleret, ipsos pios actus occultabat. Liuet parumper nostram pravitatem, nostræque intuimenti tortitudinem. Nam et cum bona non facimus, cupimus laudari; et si parum quid contigerit nos boni facere, ab omnibus cupimus prædicari. Nos nec actu nec virtute qualibet resplendemus, et velut in honorem exterorum.

A sanctitatis requirere debitum! Verus itaque Dei cultor Angelrannus bonorum operum exercitiis illustratus, hospitalitatis amator devotus, humilitatis servator assiduus, charitatis etiam obses mansit æternus.

43. Verum ingenii ipsius sagacis non facere mentionem, impiissimum duco errorem. Nam, præcipiente sibi venerabili suo quondam magistro, domino scilicet Fulberto Carnetensi episcopo, almisi*l* confessoris Christi Richarii Vitam ab antiquis compendiose descriptam, versu heroico jucundiorum fecit; nihil pene extrinsecus addens, sed eumdeam sensum per omnia representans. Sane miracula, quæ Dominus ac Salvator noster per ejusdem sancti merita suo tempore exhibuit, in uno libello compingens (9), antiquis ejus miraculis compaginavit; in quorum capite postea quæ supra texuerat sic exorsus est fari:

Nunc ea complectar proprius quæ vidit ocellus.
Subsequenterque intexit illam sancti Richarii relationem, quæ in præcedenti libello a nobis plenius exposita est (10).

44. Hujus autem Deo tam chari vita excellens multorum studia ad supernorum amorem accenderat: unde nunc æquissimum judicamus in ejus discipulorum actibus quanta Dei gratia viguerit ostendere; ut quem jam monstravimus vere sanctum, ac per hoc Deo proximum, inde magis ejus bonitas resplendeat, quod non suis solis, sed et commissorum provectibus magnificus comprobatur. Erat ergo in hoc sancto coenobio venerabilis vita vir, nomine Odelerus, qui abstinentiæ miræ, obedientiæ summae, sive custos oris, magnum religionis per Dei gratiam præbebat lumen: qui a puero quidem sacris fuerat sub domino Ingelardo abbate disciplinis informatus, sed sub reverendissimo Angelranno, decani vel prioris potiebatur ministerio. Hic ergo assidue lectioni et orationi insistens, animi quoque simplicitati et puritati studens, magnæ vitæ studiis pollebat. In exterioribus etiam ministrandis satis probus ac valde aptus exstitit. Consuetudo autem eius fuerat perpetua ut, quando fratres, ex indulgentia remissioris vitæ, aliquid seculare aut etiam irreligiosum in communi sermocinarentur, secederet in ecclesiam, ibique, psalmodiæ et compunctioni intentus, sedule Domino jungebatur. Qui etiam ne aliquo impulsu, aut alicuius occursu prepediretur, superiora templi condescendere procurabat, ibique liber et remotus, quasi de proximo ac de vicino, divinis obtutibus laudum et precum holocausta offerebat. Hic itaque post longam in sancto proposito exactam vitam, ad extrema pervenit. Qui cum morti proximus existaret, et a fratribus vel a famulis ecclesie circumdaretur, repente exclamavit et dixit: Ecce chorus adest angelorum. Ut enim omnipotens et pius Deus ostenderet quam devote ei servierat,

tere, ut in eorum conspectu atque praesentia, sine gravi metu et dolore de corpore exiret. Hac autem vice, omnibus qui aderant stupefactis, repente iterum subjunxit, et ait : Ecce chorus prophetarum. Silentioque parumper habito, sic intulit : Ecce chorus apostolorum ; ac deinde : Ecce, ait, chorus martyrum. Cumque paululum conticuisse : Ecce, inquit, chorus confessorum ; novissime vero cum denuntiasset, dicens : Ecce chorus virginum, eodem momento spiritum emisit. Et quia veraciter cœlestis patriæ cives ad se suscipiendum venisse vidisset, sequendo testatus est. Reverendissimus vero abbas Angelrannus eum, ut decebat, vere sanctum, in ecclesiola Sancti Vincentii martyris, quæ erat claustrō contigua, venerabiliter sepelivit, et super ejus bustum tale epitaphium composuit :

*Justitiae cultor fuit, et bonitatis amator
Odelgerus, in hoc qui recubat tumulo.
Subtraxit vita quem lux Februaria nona,
Ut spes est, regno misit et æthereo.*

15. Angelrannus venerabilis inter suæ magnæ sapientiæ monimenta, in sancti Richarii honore, quamvis antiqui abundarent, quosdam cantus dulciori composuit melodia ; nec non sanctorum Walarii abbatis, et Wlfranni archiepiscopi honori proprie cantus coaptavit : beati quoque Vincentii martyris Passionem metrice composuit, sanctæque virginis Austrebertæ Vitam metro subegit. Et quia tantus scientiæ fulgor non facile poterat abscondi, multi nobiles ejus se subdidere magistratui : e quibus fuerunt duo honorifici viri, Guido (11) præsul Ambianensis, et Drogo (12) episcopus Tarvennensis. Hi ejus se discipulos ; hi, quoad vixerunt, semper gratulati sunt se ejus prudentia illustratos. Intantum enim disciplinæ ejus bonitas [se, Ed. P.] sparserat, ut ubique ab omnibus Angelrannus Sapiens specialiter non immerito vocaretur.

16. Cum igitur tantis et talibus bonæ famæ opinionibus miro modo polleret, implereturque in eo ille apostolicus sermo : *Christi bonus odor sumus Deo in omni loco* (II Cor. ii, 15) ; inspector ille cordium, videns eumdem suum famulum infatigabili desiderio sibi velle sociari, ut puriorem quandoque susciperet, imo ut meritorum copiam ei accumularet, statuit eum adhuc temptationis lima polire, ac super incudem corporeæ infirmitatis, malleo propriæ percussionis interrogare. Denique tanta cum paralysis acerbitate perculit, ut non manum ad os ducere, non in lectulo se deinceps quiverit movere. Religantur manus innocentæ supernæ distinctionis vinculo, et, quæ in bonis se semper exercuerant, ac mala studiosius caverant, hæc vel illa, bona dico vel mala, ne contingant, arctantur. Semper igitur

A gratias retulit Conditori, et cui antea in omni bona operatione se devotum exhibuerat, nunc valetudine pressus, corde et lingua laudis sacrificium victimabat ; et cum hoc morbo sic vinculatus esset ut omnino sui impotens maneret, tamen ejus ubique auctoritas metuebatur, ejus ubique nomen reverebatur. Sæpe autem accidit ut quolibet residens uberrime fleret, et cum ab assistentibus interrogaretur quænam esset causa ploratus, se peccatorum poenæ formidando cogitare respondebat, quas intra tartari claustra, diaboloministrante, patiebantur, et ob hoc modo non posse omitti quin fleret. Ita etiam cum alternantibus vicibus se lætissimum præmonstraret, interrogarentque famulantes quidnam rei esset quod tam alacer videbatur, aiebat de cœlestium gaudiis angelorum, deque sanctorum felicitate perpetua hanc sibi emanasse exultationem.

17. Senescente autem illo, cum multis utile videbatur, ut eidem rector substitueretur, quidam secundum carnem nobilis, filius nempe Angelranni Pentivorum comitis, nomine Fulco, ejusdem loci alumnus, parentum auxilio, sæpe dicti loci Centulensis regimen sibimet usurpare tentabat. Sed enim cum rex Francorum Henricus, quo nescio casu accidente, Pontivum devenisset, idem Fulco, intercedente jam dicto comite patre suo, cupiebat obtinere ab eodem rege totius loci dominationem : quod et factum est, ignorante penitus domino Angelranno abbatte. Jam dictus vero Fulco, cum ob donum regium se abbatem fore auspicaretur, sumpta audacia impudenti, quibusdam militaribus in fratrum refectorio, more scilicet incompetenti, convivium opulens exhibuit, quo sibi faceret fideliores, et a acquirendum sibi honorem promptiores. At ubi nuntiatum est istud patri Angelranno, ministros vocat, protinusque se illuc deportari mandat. Manibus ergo famulorum ad ostium usque refectorii devehitur ; ibique figens gradum, ex auctoritate omnipotentis Dei eos qui convenerant anathematizat. Hinc vero omnis illa eorum factio inchoat dissipari. Cerneret enim meliores quosque, in quibus parum quid timoris resederat, quasi reos ante judicem, sic ante justi faciem pavitare, et incendio excommunicationis ab eo illatæ miro modo terreri. Vir

D Dei itaque secedens inde Fulconem evocat, et a abbas effici velit, minaci verbo sciscitur. Cui præ pudore nihil respondenti sententiam intulit, dicens non posse eum fieri abbatem (13), quandiu scilicet ipse in corpore moraretur. Et quamvis isdem Fulco etiam alterius abbatiæ donum a patre suo habuerit. nunquam tamen, quandiu vir beatus supervixit, effici abbas ullenatus potuit, quia videlicet yiri Dei sermo obtinuit. Quia in re animadvertitur sanctus

(11) Guido post Fulconem ipsius fratrem, qui in

vir propheticō spiritu actus fuisse, qui nō absque A nūtu divino prædicterat eumdem non posse fieri abbatem, quandiu scilicet ipse in corpore moraretur. Si quidem postquam venerabilis Pater Angelrannus cœlicas recessit ad ædes, idem Fulco abbatis officio donatus est primo post ejus sepulturam die, prælatusque monasterio Forestensi, quod ex antiquo, ut in hoc opere lucide patet, fratrum sancti Richarri cella fuerat; sed paulo ante a comitibus Pontivorum subtractum, abbatiolæ nomen sibi vindicat.

18. Et quia ad id loci pervenimus, libet memorare, ob rerum notitiam posteris intimandam, qualiter idem locus nobis ablatus est. Ab ea die qua beatus et sanctus Pater Richarius ibi finem vitæ mortalis accepit, et deinceps usque ad tempora Ingardi abbatis, in nostratum deguit ditione. Hugo vero primo dux, postea rex, eo tempore quo propter barbarorū cavendos incursus, Abbatis-villam nobis auferens castrum effecit, eique Hugonem præposuit militem, Forestis cellam nostræ ditioni subripuit, et eidem Hugoni perpetuo habendam contradidit, quia videlicet ipsius ducis filiam, nomine Gelam, uxorem duxerat. Antea igitur in eadem cella clerici Domino militaverant; sed, Hugone postulante, aliqui ex nostris illic monachis statuti sunt, qui et abbatem meruerunt simili modo monachum nostratem, nomine Guidonem, domini Angelranni fratrem; quiq; cum aliquantis ibidem annis in animarum regimine ministrasset, officii successorem habuit, Hucbertum nomine, nostratem monachum. Quandoquidem nobis ille locus tollebatur, tamen ob amorem et honorem almi Richarii statutum est, ut de nostris semper ibidem fierent abbates monachis. Hucberto quoque mortuo, eius loci regimē suscepit hic Fulco, quem nostri monasterii dominium sibi usurpare voluisse notavimus. Libet vero dicere de domino Guidone abate, quod cum egregiis moribus et Deo placitis fulgeret, oculorum lumine, sicut et sanctus Tobias, privatus est, omnino tamen perseverante in mente ejus divinæ contemplationis claritate. Mox vero ut hoc flagellum cum gratiarum actione a pio patre Deo excepit, recessi sibi poposcit; et rediens Centulam, quod superfuit totius vitæ in sancto ibidem explevit servitio. Qui etiam viii Kal. Maii (14) dormitionem acceptit, et a venerabili fratre suo Angelranno juxta sancti illius monachi Odelgeri corpus humatus est, talique dictio prænotatus:

*Mausoleum hic patrem recolendum rite Guidonem,
Sculptus litterulis monstrarat habere lapis.
Exultit egregiæ quem mundo grata vita:
Sublimem mandus hunc faciat precibus.*

A ecclesiæ Sancti Richarii defensor fuerit a rege Hungone institutus. Quo etiam nomine filius ejus Angelrannus, hujus Fulconis pater, suit contentus, donec permissu Dei Boloniensem comitem bello peremit, ejusque relictam nobilissimam, nomine Adeluiam, in matrimonium accepit. Et quia comitissam duxit uxorem, idcirco deinceps comitis nomen accepit, quod a successoribus ejus jam ex consuetudine tritum perseveranter tenet.

19. Sed ad nostrum Angelrannum redeamus, et qualiter bonus bonum habuerit successorem jam dicere inchoemus. Cum, ut supra dictum est, compersisset Fulconem parentum intercessu, et pretiis datione, præripere voluisse regiminis ministracionem, voluit adire regiam majestatem, ne animarum cura venderetur oraturus. Quod quia aliter ob infirmitatem non potuit, currū vectus implevit, et regis auribus satis dura inferens, tormenta inferni illum subire ob distractionem gratiæ minatus est. Et rex, qui bonæ mentis habebatur, pœnituit, reatusque indulgentia rogata se spopondit emendatrum. Non multi post hæc fluxerant dies, cum ecce ex divina, ut tenemus, voluntate, regali audiencia intersuit Virdunensis abbas Richardus, reverendissimum monachum, et merito bonitatis unice dilectum, Gervinum secum habens capellanum. Et quia iste est Gervinus, de cuius post Angelrannum successione Centula gavisa est, decentissimum intuemur a principio sursum quis fuerit referre, ut homo diligendus, quo melius noscitur, melius et ametur (15), etc.

20. Rerum itaque conditor Deus, qui sui servis desiderium jamjamque disposuerat colesti regni amoenitate mulcere, quique eum sibi habilem fecerat longissimi purgatione languoris, interno sapientiae suæ consilio, quo omnem filium receptibilem flagellat, ejusdem famuli sui valetudinem solito acerbiorē efficit, et cui mox incomparabiliter dulcia erat daturus, doloris diu tolerati fervorem multiplicat. Sed, ut ostenderet quod non ex ira, sed ex summa misericordia hæc ejus processisset correptionis, evidentissimæ benignitatis super eum signa praedicit. Nam, cum isdem vir beatissimus sacra Scripturae studiis attentissime semper fuerit implicitus, nec modo quidem cum gravissimo morbo urgeretur, a divinis operibus affectus ejus et voluntas unquam potuit inhiberi; modo psalmodiæ indefessus insistebat; modo sacris divinorum präceptorum meditationibus hærebat; modo missarum solemnia in lectulo recubans, ac si ad altare staret, ore proprio decantabat. Unde et contingebat quosdam mirari ut vir, qui tantæ sapientiae sciebatur, quasi demen-

omnipotens Deus quid erga illum ageretur revelare **A** num. Monachus autem, his pro quibus missus fuerat expletis, revertebatur, cum subito in civitate Ambianensi, quo causa hospitandi diverterat, de obitu Patris dira eum nuntia percellunt. Tunc relicto hospitio, et ciborum apparatu, nam respentina hora erat, et coenulae studebatur, certatimque consensis equis Centulam repedavit, invenitque sanctum corpus jam exanime in monasterio positum, fratribus venerabiliter circumdari, proxima hora sepulturae tradendum. Adfuit ergo, obsecutes est, et impleto ejus desiderio, etiam Patris propheta impleta est, qui promiserat corpus suum terram non intrare, donec idem monachus de regis curia reverteretur. Sepultum vero est sancti viri corpus infra militis Christi sanctissimi Richarii venerabile templum, eo loci in quo beati Laurentii veneratur martyrium. Cujus tumulationi venerabilis ejus successor abbas Gervinus tantum contulit decoris, ut cuiuslibet antiquorum Patrum sanctitati honorante sepulturae sufficere posse crederetur; aquilis contemptus, ut honore decenti servaretur ejus corporis gleba, qui perenni lauro redimitus cum coelicolis laudes Christo hymnizat in aeternum. Amen.

B Acta sunt haec anno incarnationis Filii Dei 1045, ind. XII.

C 22. At Christus Dominus, cui hic beatus homo fideliter servierat, quanti apud se ejus servitium penderetur, quanta hunc remuneratio coelitus exaltaret, claris indicis mortaliuum notitiae pandere dignatus est. Nempe in pago Vimmaco fuit mulier halens filiam paralysi percussam, quae ad omne opus inhabilis grabato moribunda tenebatur. Haec comperta beati abbatis Angelranni sanctitate, et fidei servore succensa, salutisque filiae cupida, ad tumbam ejus cum candela illam deduxit. Cumque ipsa aegrota sepulcro hominis Dei candalam devo- obtulisset, sedit juxta sepulcrum, et somno paululum induxit. Deinde evigilans sanissima redditur, et videntibus fratribus monasterii, Deumque laudantibus, ad villam unde venerat, vocabulo Filcharias (16), propriis sedibus alacriter cum gaudio rediit, omnibus annuntians quanta sibi Deus per beatum Angelrannum ablatem fecisset. Guido igitur tunc Ambianensis Ecclesiae archidiaconus, postea ejusdem sedis episcopus, qui illius fuerat in studio litterarum discipulus (17), tali ejus tumbam epitaphio decoravit:

Quem tegit hic tumulus, lectissimus Angelrannus,

Hujus canobii pastor et abba fuit:

Dux gregis Ecclesiae, monachum spes inclita ritus,

Vixit, et in mundo mundus, et in Domino.

D 21. Dum vero ista agerentur, et beatus homo jamjam praे multa infirmitatis acerbitate corpore putaretur absoluvi, et ob hoc ab his quos nutrierat sollicite observaretur, accidit necessitudo, pro qua ad regalem curiam mittere necessarium fuit. Praecepit itaque dominus Gervinus, qui jam loci dominatum retinebat, uni e fratribus, ut id negotii exploreret. Ille vero qui desiderabat optimi Patris praesentialiter illustrari transitu, et implicari exsequiis, omnimo da excusatione se non id facturum respondit. Tunc venerabilis Gervinus, tali responso coactus, sanctum Dei virum Angelrannum quo jacebat adiit, eique monachi inobedientiam intimavit. Ipse autem cumdem monachum ad se vocari faciens, inquisivit cur non præceptum implesset, dein jubet etiam ut impleteat. Cumque adhuc ille nollet, sanctus abbas propheticus spiritus gratia luminatus promisit, dicens: *Vade et fac quod tibi præcipitur, et scias hoc corpus terram non intrare donec revertaris.* Tali sponsione exhilaratus frater viam arripuit, et ea propter quæ mittebatur apud regias aures optime allegavit. Superveniente autem vocatione superna, qua coelestia petens Angelrannus terrena desereret, sancta illa anima, angelorum ministerio Dei obtutibus presentanda, v Idus Decembris carnis exiit claustra. Jam vero ille qui multiformi arguento politus fuerat lapis coelesti ædificio locatur; jam qui in valle humilitatis superius rore humecta creverat, liliis flos coeleste sertum exornat; jam quæ inter diversas